
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  16.02.2023 1  
 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 13.02.2023, 8:30, MS Teams 
Zúčastnění 

Lucie Panchártek Suchá UK  Barbora Kubátová UHK 

Jana Kratochvílová MENDELU  Martina Drabantová VUT 

Eva Hladišová OSU  Martin Fasura VUT 

Barbora Katolická ZČU  Blanka Jankovská  UPCE 

Dana Mazancová MU  Radka Šíchová UK 

Hana Světelská UK  Denis Škopan UK 

Václav Šubrta VŠE  Tereza Ircingová VŠE 

Lucie Janoušková MU  Eva Křížková JU 

Adéla Lorente ČZU  Ludvík Steiner TUL 

Markéta Bočková MU  Petr Hejda JU 

Šárka Kostecká OSU  Vlastimil Krejčíř MU 
 

Příští jednání PS EIZ AKVŠ se uskuteční 13.03.2023 od 8:30 opět online.  

(Metodika) vyhodnocení využití EIZ + Altmetriky 

 Koordinátor: Adéla Lorente 

 Připravují sběr zpětné vazby od uživatele (lze vycházet z CRP otázek) 

 Myšlenka oslovit kolegyni L. Zbiejczuk Suchou k uspořádání webináře 

Formulace potřeb VŠ knihoven pro ERMS/CELUS 

 Koordinátor: Barbora Katolická 

 Dokumentace k CELUS API zaslána členům PS EIZ 

 Trvá prosba směrem k členům PS, aby porovnali statistiky CELUS – admin rozhraní (většina institucí má 
své předCEL přihlašovací údaje) a diskrepance nahlásili CEL – jedině tak někdy sjednotíme data 

 ZČU již učinila – významné rozdíly u Springera a SAGE (tisíce) 

 UK má problém s WoS – nulové přístupy za většinu 2022 

 Každá instituce hlásí individuálně, nemá smysl se v tomto koordinovat 

Možnosti nákupů EIZ, které nedosáhnou podle současné metodiky na podporu CEL 

 Koordinátor: Lucie Janoušková 

 Trvá úkol: Ve smyslu úpravy Metodiky 3+ je možná zbytečné znovu objevovat kolo – LPSuchá si přiřadila 
úkol podívat se, jak toto řeší jiná, zahraniční, konsorcia (+ k tomuto chce udělat analýzu dalších 
společných rysů těchto konsorcií, zatím to selhalo na znalostech finštiny a němčiny). 

 Vyvstala otázka, zda nezkusit diskutovat s Odbornou radou CzechELib možnost podpory pro velké 
ucelené encyklopedické kolekce (předplatné první, trvalý nákup druhý) a pro nákup archivů 

Nástroj pro vzájemné informování o nakoupených/uvažovaných/zajímavých EIZ 
 Koordinátor: Barbora Kubátová 

 Tabulka rozcestníků, kde VŠ své uživatele o předplácených EIZ je doplněna v maximální možné šíři, jak 
v rámci PS, tak v rámci jiných VŠ. Některé VŠ ani přes výzvu nevyplnily, je možné diskutovat osobně na 
VK AKVŠ 

 MS List (zde – odkaz pouze pro přihlášené) nám prostě nefunguje, obdobně, jako nefunguje Google 
skupina CEL. 

 Myšlenka (velmi odvážná) – dvoukolové hlasování. V prvním kole „široký nástřel“, v druhém kole 
„definitivní zpřesnění a nalezení dalších dvou partnerů“ 

https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/AKVS-EIZ/EQJhcrjVZIRArNutw3CNClMBvIy6lNJoMCvtuvrmNXJBZQ?e=p5JQWF
https://cunicz.sharepoint.com/:l:/r/sites/AKVS-EIZ/Lists/EIZ%203%20test?e=UAOOjf


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  16.02.2023 2  
 

Zapojení členských institucí do přípravy transformačních smluv 
 Koordinátor: Lucie Panchártek Suchá 

 Trvá úkol LPSuché svolat schůzku celého mikrotýmu 

 2. března schůzka ČI se Springerem v NTK právě ohledně Springer transformačních smluv 

 Zajímavé čtení:  
o https://esac-initiative.org/wp-

content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf  
o https://blog.frontiersin.org/wp-

content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf 

Propojení EIZ a LMS 
 Koordinátor: Václav Šubrta 

 Mikrotým omluven 
 

CzechELib 2024+ 
 Většina institucí má portfolia EIZ již kompletní, a tak nehlasuje (i to může být důvod, proč se nedařilo 

otestovat MSList 3+) 

 TLG a Hein lze očekávat stále jako problémové bez ohledu na 3+ 
 

Možná témata na BA 2023 
 Ze středu PS EIZ zaznělo téma otevřené vědy se všemi jejími dopady, dosahy a přesahy – data, výuka, 

transformační smlouvy, zahraniční zkušenost, vydavatelská zkušenost 

 Programový výbor BA o tomto zpraven 
 

Revize členů PS EIZ na webu AKVŠ 
 Z ryze prozaických důvodů nedošlo k aktualizaci (cca 13 měsíců) 

 Prvotní revize proběhne podle maillistu, kdo pak najde nesrovnalost, upravíme 

 Zároveň do workflow přidání nového člena PS EIZ přibyde krok „zanést na web“  

 Zůstáváme u webu, nebudeme mít nějaký sdílený soubor mimo, na který bychom linkovali 
 

DNNT na VŠ 

 Webinář ve středu 15.02. 9:00 ( v době vzniku zápisu již existuje záznam a prezentace 

 VŠ chybí statistiky přístupů a možnosti importu do katalogů/discovery – tato problematika by měla být, 
alespoň částečně, řešena na středečním webináři 

 VŠ se shodly, že není úplně jednoduché uživatelům tuto službu vysvětlit a, nabídnout a ukázat, co, kde a 
proč najde 

 Terminálové přístupy uživatele (nepřekvapivě) neoslovují 
 

  

https://esac-initiative.org/wp-content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf
https://esac-initiative.org/wp-content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf
https://blog.frontiersin.org/wp-content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf
https://blog.frontiersin.org/wp-content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf
https://youtu.be/6Acf5tybGtA
https://ipk.nkp.cz/docs/dnnt/DilaNedostupnaNaTrhu_2023-02-15-PDF.pdf/


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  16.02.2023 3  
 

Další 
Indexování katalogů/discovery Googlem 

 Většina členů PS EIZ se shoduje, že nijak neomezují indexování svých katalogů/discovery pro přímé 
Google vyhledání  

Spolupráce s CzechELib 

 Meeting s JSTOR, 20.02. 15:00 – odkaz zaslán mailem 

 Api viz výše 

 Tabulka licenčních podmínek přislíbena 
OA novinka z UPCE 

 Pro své chemiky mají fond na APC  
 


